400 20 0,13% 

500 5 0,03% 

Sódio 

70 1.896 12,51% 

100 38 0,25% 

150 1.262 8,33% 

250 1.231 8,12% 

400 509 3,36% 

Fonte: Cadastro de IP disponibilizado pela Prefeitura em nov/2024. 

Vale ressaltar que conforme descrito no item 8.1, o Município adquiriu 288 (duzentas e oitenta e oito) 

novas luminárias de LED em abril de 2023, as quais são destinadas para manutenção do parque de IP. 

Porém, estas luminárias não foram descritas nos quantitativos da Tabela 9 e na análise deste tópico, 

devido ao fato de que o cadastro recebido está desatualizado e por não ser possível identificar quais

[...]

Estimativa de Crescimento do Parque de IP 

Da projeção de estimativa populacional para Vitória de Santo Antão, relaciona-se a estimativa de 

expansão dos números de pontos do parque de iluminação pública do Município ao longo dos anos. 

Considerando o número atual de 15.156 (quinze mil, cento e cinquenta e seis) pontos existentes no 

parque de iluminação pública da Vitória de Santo Antão, de acordo com o inventário do Município, a 

população de 134.110 (cento e trinta e quatro mil, cento e dez) habitantes, no ano de 2022 segundo 

censo do IBGE, resulta-se a média de 8,89 (oito virgula oitenta e nove) habitantes para cada ponto 

de iluminação pública respectivamente, obtendo-se a projeção ao longo dos próximos 20 (vinte) anos 

demonstrada na